

## مجازات سرقت خسونت بار موبایل

اگر سرقت موبایل همراه با آزار و اذیت باشد و یا سارق مسلح باشد مجازات آن حبس از ۱۰ ماه تا ۱۰ سال و شلاق تا ۷۴ ضربه است و اگر ضرب و جرح هم صورت گرفته باشد دیه هم باید توسط سارق پرداخت شود. علاوه بر این مجازات حبس و شلاق برای سارقانی که مرتکب ضرب و جرح شده‌اند حداکثری است یعنی ۱۰ سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق.



## مجازات موبایل قاپی

چنانچه قاپیدن گوشی موبایل بدون آسیب زدن به شاکی اتفاق افتاده باشد مجازات آن از ۶ ماه تا یک سال حبس است و در صورت تعدد، یک سال و ۶ ماه حبس برای سارق در نظر گرفته می‌شود. همچنین در صورت اعمال ماده ۶۶۵ می‌توان به جای حبس، مجازات جایگزین حبس را برای متهم اعمال کرد.



## توصیه‌های یک موبایل‌قاپ به شهروندان

شگردهای تبهکاران معمولاً مثل راز است و درباره آنها با کسی صحبت نمی‌کنند. آنها سعی می‌کنند این ترندها را فقط با همدستان‌شان به اشتراک بگذارند و در این باره با هم تبادل نظر می‌کنند. اما یکی از موبایل‌قاپ‌ها حرفه‌ای که به تازگی توسط پلیس دستگیر شده بر خلاف همکارانش همه شگردهایش را بازگو کرد. او می‌گوید گام اول برای موبایل‌قاپی را خود شهروندان برمی‌دارند و بی‌احتیاطی آنها زمینه‌ساز گوشی‌قاپی را فراهم می‌کند. او که ۲۶ ساله است با دوستش در خیابان‌های تهران پرسه می‌زد و فقط گوشی‌های آیفون ۱۳ یا پرومکس می‌قاپید و در ادامه سوار موتورسیکلت دوستش می‌شد و فرار می‌کرد. شگرد دیگر او به این شکل بود که از کنار خودروها عبور می‌کرد و ضربه آرامی به شیشه خودرو می‌زد و زمانی که فرد شیشه را پایین می‌کشید در یک چشم به هم زدن گوشی را می‌قاپید. او که حالا توبه کرده می‌گوید می‌خواهد مردم را در این زمینه آگاه کند. این موبایل‌قاپ سابقه‌دار می‌گوید: چون می‌خواهم توبه کنم و دور خلاف را خط بکشم، شگردهایم را می‌گویم تا شهروندان آگاه شوند! نخست اینکه به هیچ عنوان موبایل‌شان را در خیابان در دستشان نگیرند. ما سارقان به دنبال سوزنه هستیم و بی‌برو بر گرد نقشه سرقت گوشی کسی که موبایل در دستش گرفته را می‌کشیم. حتماً از هندزفری استفاده کنید. اگر گوشی را داخل کیفشان قرار می‌دهند بندش بلند باشد و به صورت کیج آویزان کنند. ما دزدان به سمت افرادی که کیفشان را به صورت کیج انداخته‌اند به هیچ عنوان نمی‌رویم. چنانچه داخل ماشین از گوشی استفاده می‌کنند، حتماً درها را قفل کنند و شیشه‌ها را پایین نکشند. البته ما سارقان مانند حیوان درنده‌ای که به دنبال شکار می‌گردد، اگر فردی را ببینیم که داخل ماشین نشسته، شیشه‌ها را پایین نکشیده و درها را قفل کرده باز به سمتش می‌رویم و شانس‌مان را امتحان می‌کنیم. یا به شیشه می‌کوبیم و وقتی طرف شیشه را پایین داد نقشه سرقت را عملی می‌کنیم یا به اینه ماشینش می‌کوبیم و با ایجاد تصادف ساختگی، سوزنه مجبور می‌شود از ماشین پیاده شود و در آن لحظه نقشه سرقت را عملی می‌کنیم.

## بررسی چند پرونده سرقت گوشی موبایل که به جنایت‌هایی هولناک تبدیل شده است

# موبایل‌قاپی با طعم خون

موتورسیکلت با سرعت از کنار مرد جوان رد شد و ترک‌نشین با خونسردی گوشی او را قاپید و ۲ موتورسوار در شلوغی خیابان گم شدند. این تصویری است که اغلب شهروندان از سرقت گوشی موبایل در ذهن دارند و گمان می‌کنند همه چیز همیشه به همین شکل اتفاق می‌افتد و چیزی که از دست می‌رود فقط یک گوشی موبایل است. هر چند اغلب سرقت‌های گوشی به همین شکل رخ می‌دهد اما گاهی با گره خوردن ماجرا کار به جاهای باریک کشیده شده و سارقان برای به دست آوردن گوشی مورد نظرشان حتی جان طعمه‌شان را نیز گرفته‌اند. در این پرونده به چند نمونه از موبایل‌قاپی‌های مرگبار می‌پردازیم.



## جنایت به خاطر یک گوشی

یکی از روزهای پاییز سال ۹۹ به بازپرس جنایی بندرعباس خبر رسید که پسر جوانی در یکی از خیابان‌های شهر در یک درگیری خیابانی به قتل رسیده است. مقتول پسر جوانی بود که بررسی‌های اولیه نشان می‌داد قربانی سرقت شده است. انطور که شواهد نشان می‌داد عامل جنایت با انگیزه زورگیری گوشی موبایل به او نزدیک شده و با تهدید قصد زورگیری داشت اما چون او مقاومت کرده بود، قاتل با تیغه ماهی ضرباتی به او زده و گوشی را سرقت کرده بود. تیغه ماهی از استخوان ماهی ساخته می‌شود و مثل چاقو تیز و برنده است و ضربات مهلک عامل جنایت با تیغه ماهی این جنایت را رقم زد. بازپرس جنایی دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی و انجام تحقیقات تخصصی برای یافتن قاتل را صادر کرد. کارآگاهان جنایی با انجام بررسی‌های میدانی در کوتاه‌ترین زمان ممکن موفق شدند که عامل جنایت را شناسایی کنند. او سابقه‌دار و پیش از این نیز به اتهامات دیگری دستگیر و زندانی شده بود. متهم به قتل در

خودم داشتم به او نزدیک شدم و با تهدید گفتم که باید گوشی‌اش را به من بدهد اما او زیر بار نرفت و حاضر به این کار نشد. من هم که تصمیم گرفته بودم به هر قیمتی به گوشی برسیم، با تیغه ماهی ۸،۷ ضربه به سرش زدم و گوشی را از چنگش بیرون کشیدم و فرار کردم.

اعترافش گفت: چون کار و درآمدی نداشتم تصمیم به سرقت گرفتم. روز حادثه از خیابان عبور می‌کردم که مقتول را دیدم که یک گوشی موبایل در دستش بود و با آن صحبت می‌کرد. من هم وسوسه شدم تا گوشی او را سرقت کنم. در حالی که یک تیغه ماهی با

## سارقی که قاتل شد

فرد تماس گیرنده حتی گفت متهم تحت تعقیب چه لباسی پوشیده است. به این ترتیب مأموران پلیس با حضور در پارک مورد نظر متهم را که پس از قتل جوان ۲۴ ساله‌ای فراری شده بود، دستگیر کردند. اطلاعات موجود نشان می‌داد متهم دستگیر شده بیش از یک سال بود که تحت تعقیب قرار داشت. او در پارک الغدیر با هدف موبایل‌قاپی به پسر ۲۴ ساله‌ای حمله‌ور شد اما صاحب موبایل مقاومت کرد و به همین دلیل هدف ضربه چاقو قرار گرفت و موبایلش به سرقت رفت. پس از آن جوان مجروح به بیمارستان انتقال یافت و بر اثر خونریزی و جراحی وارد جان خود را از دست داد. به این ترتیب مهاجم که تا پیش از آن به اتهام حمله با سلاح سرد و سرقت گوشی تحت تعقیب بود با اتهام قتل روبه‌رو شد. شاهدان ماجرا در مراحل اولیه تحقیقات گفته بودند فرد مهاجم کم‌سن بود و با یک موتورسیکلت قصد سرقت داشت.

بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد اغلب مجرمانی که دست به سرقت گوشی موبایل می‌زنند سن و سال کمی دارند. آنها در عین بی‌پروایی تجربه چندانی در این باره ندارند و همین بی‌تجربگی گاهی کار دست‌شان می‌دهد و ممکن است آنها را از یک سارق به قاتل تبدیل کند. درست مثل پسری که در ۱۷ سالگی قاتل شد. این متهم که در شرق تهران دستگیر شده در حالی با تماس یکی از دوستانش لو رفت که بیش از یک سال تحت تعقیب قرار داشت؛ اما مأموران پلیس با وجود اینکه تصویر او را در اختیار داشتند موفق به شناسایی و دستگیری او نشده بودند. این نوجوان خلافکار زمانی دستگیر شد که فردی در تماس با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ گفت: حدود یک سال قبل قتلی در پارک الغدیر اتفاق افتاد که عامل این قتل اکنون در یکی از پارک‌های محدوده استحفاظی کلاتری ۱۳۶ فرجام است.

## موبایل‌قاپی به شیوه سامواری

پرونده دیگری که در آن سرقت گوشی موبایل جنایت آفرید، مدتی قبل در تهران تشکیل شد. عقربه‌ها ساعت ۳ امداد را نشان می‌داد که مأمور گشت انتظامی مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ با بازپرس ویژه قتل تماس گرفت و از سرقت مرگباری در محله افسریه خبر داد. طولی نکشید که تیم بررسی صحنه جرم برای تحقیقات میدانی راهی محل حادثه شدند. تیم جنایی در محل حادثه با جسد مرد جوانی مواجه شدند که از ناحیه قفسه سینه هدف ضربه شمشیر قرار گرفته و به قتل رسیده بود. بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که مقتول در جریان سرقت گوشی موبایلش قربانی جنایت شده است. تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت که مقتول به تازگی از کمپ ترک اعتیاد ترخیص شده و در حال پیاده‌روی در خیابان بوده که ناگهان ۲ سارق جوان با موتورسیکلت به او حمله‌ور شده‌اند. سارقان با تهدید سلاح سرد قصد زورگیری تلفن همراه مقتول را داشتند که یکی از سارقان با ضربه شمشیر به قفسه سینه مقتول زده و او را مجروح کرده و سپس به همراه همدستش بدون سرقت تلفن همراه و قبل از رسیدن پلیس از محل متواری شده‌اند. تیم تشخیص هویت پلیس آگاهی در نخستین گام با دستور بازپرس جنایی اقدام به انگشت‌نگاری از روی جسد و صحنه جرم کردند تا ردپایی از هویت متهمان به دست آورند. از سوی دیگر نیز کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتی و بازبینی دوربین‌های مداربسته ابتدا هویت عاملان جنایت را شناسایی و سپس نسبت به دستگیری آنها اقدام کنند.